
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Decreto dirigenziale 

 
 Oggetto: avvio di procedura per l’Accordo Quadro quadriennale per l’affidamento del 

servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari prodotti dai 
laboratori dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste  
CIG A0245CF07A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA  
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 
“Codice”); 

 
Visto l’art. 1 comma 449, della legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado e le istituzioni universitarie, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro messe a disposizione da 
Consip S.p.A.”; 

 
Visto l’art. 1 comma 583, della legge 160/2019, che, in aggiunta all’obbligo di 

approvvigionamento a mezzo delle convenzioni quadro messe a disposizione 
da Consip S.p.A., impone che le “amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 
e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip S.p.a.”; 
 

Richiamato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice, per il quale “salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Dato atto che l’appalto da affidare è costituito da un unico lotto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 58, comma 2, del Codice, in quanto non si reputa vantaggiosa una 
suddivisione, in favore della convenienza di avere un’unica regia del servizio; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 
 
Premesso che è necessario affidare il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti sanitari prodotti dai laboratori dei Dipartimenti dell’Università degli Studi 
di Trieste in quanto il contratto di servizio con IDEALSERVICE SOC. COOP. 
si concluderà il 31 dicembre 2023; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Appurato che per la tipologia di servizio non sono presenti Convenzioni Consip 

Convenzioni Consip/AQ/Sdapa a cui l’Università può aderire; 
 
Tenuto conto che si procederà mediante lo strumento dell’Accordo Quadro con 

affidamento diretto, previo invito a presentare offerta a tutti gli operatori 
economici iscritti sul MePA nel settore gestione rifiuti speciali pericolosi con 
CPV 90524400-0 (Raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti ospedalieri), 
affidando l’appalto con il criterio del minor prezzo come previsto dal comma 3 
dell'art. 108 del Codice per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato. 

 
Ritenuto opportuno invitare alla procedura di gara anche l’operatore uscente 

IDEALSERVICE SOC. COOP. in quanto nel precedente appalto ha adempiuto 
in maniera impeccabile a tutti agli obblighi derivanti dal contratto ed alle 
disposizioni impartite dal Direttore dell’esecuzione del contratto;   

 
Tenuto conto che il Capitolato Speciale e i documenti di gara sono stati elaborati 

dall’Unità di Staff Servizi Generali, struttura competente per la gestione rifiuti 
prodotti dall’Ateneo; 

 
Tenuto conto che si procederà con aggiudicazione del servizio all’operatore economico, 

in possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, che offrirà il minor 
prezzo tra i concorrenti partecipanti, come previsto dal comma 3 dell'art. 108 
del Codice, per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato. 

 
Tenuto conto che l’importo stimato e quantificato da mettere a base d’asta, per un 

Accordo Quadro di durata quadriennale, è pari a € 80.000,00 esclusi gli oneri 
della sicurezza per rischi interferenziali pari a € 400,00, e che tale importo è 
da intendersi al netto dell’IVA; 

 
Considerato che il quadro economico del servizio per il periodo di 4 anni, a partire dalla 

data di avvio esecuzione e comunque dopo il 1° gennaio 2024, è pari a € 
119.340,60 IVA compresa, ed è così composto: 

 

 Servizi 

1 base d'asta € 80.000,00 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 400,00 

 totale servizi € 80.400,00 

2 opzioni  

 art. 120 comma 9   € 16.080,00 

3 spese tecniche  

 incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%) € 1.600,00 

4 altro  

 contributo ANAC € 35,00 

 totale  € 98.115,00 

 IVA  € 21.225,60 

 TOTALE € 119.340,60 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Tenuto conto che la copertura sarà garantita sui fondi assegnati all’Unità di Staff Servizi 

Generali, nelle more dell’approvazione del budget dei successivi esercizi 
finanziari, a partire dall’anno 2024; 

 
Preso atto che l’acquisizione del servizio è stata inserita nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi con CUI S80013890324202300017;  
 
Appurato che in data 29 ottobre 2023 è stato acquisito il CIG A0245CF07A, tramite il 

servizio SIMOG di ANAC, con numero di gara 9401510; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) sarà il sig. Stefano 

Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo (DDG Rep. n. 53/2023 
del 23/01/2023), in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire tale ruolo; 

 
Considerato che l’esecuzione del contratto impone il coinvolgimento di altre unità 

organizzative (dipartimenti) dislocate nelle sedi universitarie di Trieste e 
Gorizia e che, per questo motivo, il RUP ha proposto al Direttore dell’Area dei 
Servizi tecnici e di supporto di incaricare un Direttore dell’esecuzione del 
contratto che assicuri la regolare esecuzione dell’appalto da parte 
dell’operatore economico; 

 
Considerato che il RUP ha individuato e proposto come Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Mattia Prodan, Addetto alla gestione rifiuti dell’Ateneo e 
afferente all’Unità di Staff servizi generali; 

 
Tenuto conto che gli incarichi di RUP e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono 

attività incentivabili ai sensi dell’art. 45 del Codice, nelle more delle modifiche 
dettate dal Codice stesso da apportare al “Regolamento di Ateneo per la 
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche”; 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’avvio della procedura di cui alle premesse per il servizio di 

prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari prodotti dai laboratori dei 
Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste; 
 

art. 2 - di approvare il quadro economico del servizio per il periodo di 4 anni, a partire 
dal 1° gennaio 2024, per un totale di € 119.340,60 IVA compresa, così composto: 

 

 Servizi 

1 base d'asta € 80.000,00 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 400,00 

 totale servizi € 80.400,00 

2 opzioni  

 art. 120 comma 9   € 16.080,00 

3 spese tecniche  

 incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%) € 1.600,00 

4 altro  



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 contributo ANAC € 35,00 

 totale  € 98.115,00 

 IVA  € 21.225,60 

 TOTALE € 119.340,60 

 
art. 3 - di imputare la spesa massima di € 119.340,60 sui fondi assegnati all’Unità di Staff 

Servizi Generali, nelle more dell’approvazione del budget dei successivi esercizi 
finanziari, a partire dall’anno 2024; 

 
art. 4 -  di procedere alla pubblicazione sul MePA, invitando tutti gli operatori economici 

iscritti nella categoria Servizi di gestione rifiuti, compreso l’operatore uscente 
IDEALSERVICE SOC. COOP. per i motivi indicati nelle premesse, con importo 
massimo a base di gara pari a € 80.000,00 IVA esclusa; 
 

art. 5 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al sig. Stefano 
Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo; 

 
art. 6 - di assegnare l’incarico di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) al dott. Mattia 

Prodan dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 7 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 
 

          Il Direttore dell’Area 
            ing. Francesca Petrovich 

 

 


